Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav filozofie a religionistiky

Filozofia ikon sv. Jána z Damašku

Diplomová práca

Tomáš Pešek, 2008

Odbor: filozofia - teológia

vedúca práce: Prof. Lenka Karfíková, Dr. theol.

*Prehlasujem, že som diplomovú prácu vypracoval samostatne s využitím iba
citovaných prameňov a literatúry*

Tomas Rebel

Obsah

| | |
|--|---------|
| Úvod | str. 1 |
| I. Postoj kresťanov k obrazom | str. 2 |
| II. Sv. Ján z Damašku | str. 10 |
| III. Proti tým, ktorí zavrhnú sväté obrazy | str. 14 |
| III.1 Obraz | str. 14 |
| III.2 Funkcie obrazu a zobraziteľnosť vecí | str. 17 |
| III.3 Druhy obrazov | str. 25 |
| Exkurz – termíny <i>fysis</i> , <i>úsia</i> , <i>hypostasis</i> v spisoch Jána z Damašku | str. 28 |
| IV. Ikonoklastické námietky proti zhotovovaniu obrazov | str. 41 |
| IV.1 Úcta k obrazom, jej definícia a druhy | str. 41 |
| IV.2 Vzťah obraz – archetyp | str. 46 |
| IV.3 (Ne)zobraziteľnosť Boha | str. 50 |
| Záver | str. 61 |
| Bibliografia | str. 63 |
| Zoznam skratiek | str. 65 |
| Resumé | str. 67 |

Úvod

Pri vstupe do kresťanského chrámu byzantsko-slovanského obradu je jednou z prvých vecí, ktoré si návštevník všimne, množstvo ikon, ktoré sa tam nachádza. Strop, steny, stĺpy sú pokryté malbami, v prednej časti sa nachádza stena zložená z ikon – ikonostas oddeľujúca svätyňu od hlavnej lode chrámu. Ikony Krista a svätých u východných kresťanov (či obrazy a sochy – v katolíckej cirkvi) sa dnes v týchto cirkvách vnímajú ako čosi samozrejmé, neproblematické, nad čím sa zvlášť nepozastavujeme. Veď aj v bežnom živote sme doslova zaplavení reprodukciami slávnych diel výtvarného umenia, obrazmi, obrázkami a podobizňami známych osobností alebo svojich blízkych.

Postoj k ikonám však nebol vždy a všade bezproblémový či dokonca ústretový. V histórii svätých obrazov sa vyskytuje množstvo rozdielnych názorov, bojov väčšieho i menšieho rozsahu s dôsledkami, ktoré ovplyvnili ďalší vývoj vzťahu k ikonám. V tejto súvislosti je neprehliadnuteľnou skutočnosťou byzantský ikonoklazmus v 8. storočí. Predstavitelia ikonoklazmu (nepriatelia obrazov) i ikonodulie (ctitelia obrazov) formulovali a opierali svoje stanoviská o teologické i filozofické argumenty, ktorými sa snažili dokázať správnosť svojho postoja k tejto otázke.

Významnou postavou v ikonodulských radoch je sv. Ján Damašký (okolo *675 – okolo +749). Predmetom tejto práce je dielo venované obrane ikon práve z pera sv. Jána Damaškého. Cieľom nasledujúcich strán je analýza jeho myšlienkového postupu a argumentácie, prípadne vyzdvihnutie najdôležitejších motívov v jeho diele. Pri tom budem vychádzať z troch apológií (rečí) uctievania obrazov: „*Proti tým, ktorí zavrhujú sväté obrazy*“ (Πρὸς τοὺς διαβάλλοντας τὰς ἁγίας εἰκόνας, *De Imaginibus*) s prihliadnutím aj na iné Jánove spisy ako napr. „*Dialectica*“ (Dial.), „*Podrobný výklad ortodoxnej* viery*“ (Ἐκδοσις ἀκριβῆς τῆς ὀρθοδόξου πίστεως).

* Termín „ortodoxný“ tu neoznačuje konfesnú príslušnosť tak ako dnes, ale pravosť (lat. De fide orthodoxa, ďalej De fide orth.)

Osnova práce je nasledujúca: 1) postoj prvých kresťanov k obrazom (I. kap.), 2) osoba a dielo sv. Jána Damaškého (II. kap.), 3) pojmá obrazu v spise *De Imaginibus*, Jánove vyjadrenia týkajúce sa podobnosti - tu už prihliadajú aj na prácu *De fide orth.* a *Dialectica* (III. kap.), 4) námietky proti možnosti zhotovovania svätých obrazov formulované obrazoboreckou stranou (druhy úcty, zobraziteľnosť Boha) a odpovede na tieto námietky tak, ako ich nachádzame v *De Imag.* (IV. kap.)

I. Postoj kresťanov k obrazom

Slávu nesmrteľného Boha zamenili za podoby zobrazujúce smrteľného človeka, vtáky, štvornožce a plazy. Toto nie sú slová nejakého ikonoklastu ôsmeho storočia adresované uctievačom obrazov, ale slová apoštola Pavla z listu Rimanom (Rim 1,23) určeného pre náboženskú obec v Ríme. Pavol napísal tento list niekedy na prelome rokov 57/58 v Korinte, na citovanom mieste hovorí o pohanoch a ich praktikách.

Postoj kresťanov k obrazom sa v priebehu prvých storočí vyvíjal, menil, nešlo ale o akýsi jednotný, oficiálny prúd, ktorý by charakterizoval situáciu v celej kresťanskej ekuméne. Postoje cirkevných predstaviteľov k obrazom v jednotlivých kresťanských obciach sa rôznili, boli často určené miestnymi špecifickými podmienkami, ktoré sa od obce k obci líšili (a to ešte v 6. storočí!).¹ Zhruba však možno hovoriť o pomalom prechode od

¹ Ako príklad môže poslúžiť korešpondencia medzi dvoma východnými biskupmi. Julián z Atramytiou píše svojmu metropolitovi Hypatiou z Efezu (1. pol. 6. stor.) o svojej bezradnosti v súvislosti s maľbami v chráme. Písmo a tradícia sa predsa k tejto otázke stavajú odmietavo. Hypatius vo svojej zhovievavej odpovedi píše, že tam, kde je nebezpečenstvo modloslužby zažehnané, smie sa oslavovať na maľbách nekonečná dobrota Božia a ctihodnosť svätých. On sám z malieb a plastík veľkú radosť nemá, môže to byť ale osočné pre spásu duší jednoduchých ľudí. Hypatius z Efezu, List Juliánovi z Atramytiou, in Diekamp, F.: *Analecta Patristica*, Texty a články ku gréckej patristike, Rím 1938, str. 118-120, 127-129

počiatočného odmietania, ostychu voči obrazom k ich postupnému prijímaniu, uctievaniu.

Prví kresťania neprebrali automaticky antickú tradíciu obrazu, k náboženským obrazom sa stavali odmietavo. Centrom kultu nebol obraz, ale obetný stôl (mensa). Kresťanský chrám neobsahoval miestnosť s obrazom Boha, bol skôr miestom zhromaždenia, kde sa zišlo spoločenstvo veriacich k obetnej hostine.² Dôvodov k takémuto odmietavému postojovi voči obrazom bolo viacero. Podľa Sternberga biblický zákaz zhotovovania obrazov nehral pri tom najdôležitejšiu rolu, omnoho závažnejšie boli skôr nasledujúce dôvody: 1) úcta k obrazom zohrala podstatnú úlohu pri prenasledovaní prvých kresťanov. Tí boli nútení zo strany štátnych úradov nielen k verbálnemu vyjadreniu lojality voči štátu, ale zároveň aj k úcte k obrazom. 2) Služby spojené s obrazmi boli typické pre rozvinuté pohanské kultúry (ako napr. ozdobovanie, umývanie, olejovanie obrazov, nosenie v procesiách, ale aj telesné trestanie obrazov) – predstavovali základné vyjadrenie pohanskej zbožnosti. Preto idolatria patrila k základným hriechom. 3) Antické umenie bolo vo svojej podstate umením spojeným s kultom.³

Novozákonné texty zakazujú veriacim či už v doslovnom alebo prenesenom zmysle, aby slúžili modlám (napr. Sk 15, 29). V rovnakom duchu sú písané i listy prvým kresťanským spoločenstvám (napr. Didaché, VI). Tu však ešte nemôžeme hovoriť o podrobne vypracovanej polemike s pohanskými modlami. Jednoznačne odmietavé stanovisko voči obrazom zastávajú aj prví apologéti (napr. Justín) z dôvodu odmietania modloslužby (spodobňovanie Boha na obraze znamená urážku Boha).⁴ Súčasne zdôrazňovali, že kresťania majú prinášať Bohu duchovnú bohoslužbu, ktorá sa neviaže na chrámy, oltáre, sochy. Tento duchovný kult je vnútorný, Boh sa má

[…]


Ďalšou podstatnou skutočnosťou súvisiacou so zobraziteľnosťou inteligibilného na ikonách, sú mená (v tomto prípade ide o úplne iné postavenie mien, než v Dial. XVI).²⁴⁶ Obrazu prislúcha taká sila a milosť, akú mal ten ktorý svätý, kým ešte žil na zemi a bol naplnený Svätým Duchom. *Milosť Svätého Ducha zostáva po smrti svätého s jeho dušou, ako aj s telom ... i s obrazom. Nie na základe substancie, ale na základe milosti a pôsobenia.*²⁴⁷ Tu ešte nie je reč o vzťahu medzi silou obrazu a menami tých, ktorí sú zobrazovaní, ale v Or. II. De Imag. 14 sú už obrazy Boha i obrazy svätých posvätené menami a preto sú zatienené milosťou Svätého Ducha.²⁴⁸ Teda meno (ὄνομα) je to, čo posväcuje.

S menami súvisia i nápisy na ikonách označujúce, kto je na obraze spodobnený.²⁴⁹ Zvláštnosťou je, že tieto mená neboli napísané v plnom znení, ale akousi skratkou tzv. titlou. Titly sa nevyskytovali len na ikonách ale napr. aj v liturgických textoch (a to nielen gréckych ale i koptských, staroslovienských). Takýmto spôsobom sa neskracovali hociaké slová, bolo to ustálené, spravidla išlo o slová označujúce nábožensky významné skutočnosti (napr. Ježiš Kristus sa skracovalo IC XC - Ἰησοῦς Χριστός, Bohorodička sa skracovalo MP ΘΟΥ - Μήτηρ Θεοῦ). Dôvodom pre používanie týchto skratiek

²⁴⁵ PG 94, 1341: Ὁρώμεν δὲ καὶ ἐν τοῖς κτίσμασιν εἰκόνας, μνημούσας ἡμῖν ἀμυδρῶς τὰς θείας ἐμφάσεις.

²⁴⁶ Pozri pozn. 232 na str. 57

²⁴⁷ Or. I. De Imag. 19, PG 94, 1249 D: Οἱ γὰρ ἅγιοι καὶ ζῶντες πεπληρωμένοι ἦσαν Πνεύματος ἁγίου, καὶ τελευτησάντων αὐτῶν, ἡ χάρις τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἀνεκφοιτήτως ἔνεστι καὶ ταῖς ψυχαῖς, καὶ τοῖς σώμασιν ἐν τοῖς τάφοις, καὶ τοῖς χαρακτήρσι, καὶ ταῖς ἁγίαις εἰκόσιν αὐτῶν, οὐ κατ' οὐσίαν, ἀλλὰ χάριτι καὶ ἐνεργείᾳ.

²⁴⁸ Or. II. De Imag. 14, PG 1300 C: Θεοῦ καὶ φίλων Θεοῦ ὀνόματι ἁγιαζομένων, καὶ διὰ τοῦτο Θεοῦ Πνεύματος ἐπισκιαζομένων χάριτι.

²⁴⁹ Nepodarilo sa mi zistiť datovanie najstarších zobrazení s týmito nápismi, nepochybne však ide o starobylý obyčaj známu i v dobe Jána z Damašku.

nebol nedostatok miesta alebo času, išlo o istý spôsob zašifrovania, vyjadrenia tajomstva. Meno zjavovalo i zahaľovalo súčasne.

Záver

V predloženej práci som sa pokúsil predstaviť náuku jednej z najväčších postáv obhajujúcich sväté obrazy, Jána z Damašku. Aj keď Druhý nicejský koncil (787), ktorý opäť obnovil úctu k ikonám, nikde priamo necituje zo spisov nášho autora,²⁵⁰ jeho význam v ikonofilských radoch je nezanedbateľný.

Snažil som sa ukázať ako Damašký pracuje s myšlienkami svojich predchodcov bližších (sv. Atanáž, sv. Bazil Veľký) i vzdialenejších (platónske a novoplatónske motívy) upozorňujúc na podobnosti i rozdiely v ich prístupoch. Aj keď estetická stránka tvorí súčasť filozofie ikon, kresťanský pozorovateľ obrazu sa nachádza na začiatku svojho výstupu do inteligibilného sveta v inej pozícii než účastníci dialógu Symposium pri pozorovaní krásnych tiel. Pri skúmaní svätých obrazov si musíme uvedomiť, že vlastným miestom ikon nie je galéria alebo múzeum (a ak áno, potom už nie sú ikonami v pravom zmysle slova), vlastným miestom ikon je liturgické dianie, ikony sú jeho neoddeliteľnou súčasťou.

Námietky voči zhotovovaniu obrazov možno rozdeliť podľa konfesnej príslušnosti ich zastáncov do dvoch kategórií: do skupiny kresťanskej a skupiny nekresťanskej. Všimol som si argumenty Damaškého ideových protivníkov iba z kresťanských radov a reakcie na tieto argumenty týkajúce sa či už oblasti úcty alebo problému zobraziteľnosti archetypu. Preto v práci nie sú prítomné námietky z židovskej strany (aj keď nepochybne tvoria súčasť

²⁵⁰ Karfíková, L.: Úcta k obrazu přechází na jeho vzor, in: Posvátný obraz a zobrazení posvátného, usporiadali A. Matoušek a L. Karfíková, Česká křesťanská akademie 1995, str. 61, pozn. 2

ikonoklastickej argumentácie) opierajúce sa o starozákonné predpisy, odpovede na ne ostávajú skôr v biblicko - teologickej rovine. Argumenty proti zobraziteľnosti Boha zo strany kresťanov sa nachádzajú viac na poli filozofie, to bol dôvod, prečo som sa viac venoval odpovediam na ne.
