**Tomáš Pešek**
**Filozofia ikon sv. Jána z Damašku**

Diplomová práce na FF UK, 2008, 67 str.
Posudek vedoucího práce

Práce je věnována teologickému zdůvodnění úcty k obrazům, jak je podává Jan z Damašku (asi 675-749) ve svých třech řečech proti odpůrcům obrazů (*Pros tús diaballontas tas hagianas eikonas*, tj. *Pro sacris imaginibus orationes tres*, PG 94), s občasným přihlédnutím k dalším dílům tohoto autora (zejména *Ekdosis akribés tés orthodoxú pisteós*, tj. *De fide orthodoxa*, tamtéž). Po úvodu do problematiky obrazů a jejich místa v křesťanské teologii a zbožnosti i do díla Jana z Damašku (str. 1-14) se autor práce (dále TP) soustředí na Janovo pojetí obrazu (str. 14-41), v krátkém exkursu (str. 28-33) připomíná jeho užití termínů *fysis*, *úsia*, *hypostasis*, které s problematikou souvisejí. Konečně zmiňuje námítky ikonoklastů a Janovy odpovědi na ně, a to jak pokud jde o možnost zhotovovat obrazy, tak je uctívat (str. 41-61). TP pracuje s řeckým textem i s několika položkami sekundární literatury v němčině a angličtině.

*Zajímavost tématu*

TP si zvolil téma, které má nejen velký význam pro východní teologii, ale zahrnuje skutečně mnohé „filosofické implikace“. Podle přesvědčení Jana z Damašku obraz sice zobrazuje svůj archetyp, zároveň si však vůči němu zachovává podstatnou rozdílnost. Ve své viditelnosti je obraz zjevením čehosi o sobě nezjevného, ačkoli určitého čili vymezeného. Tato ontologická určitost je podmínkou zobrazování vůbec, zcela nevymezenou Boží přirozenost zobrazovat nelze. Křesťanské ikony proto znázorňují nejen světce, ale také neviditelné anděly, pro něž je počítáno s inteligibilní vymezeností, a Krista v jeho lidství. Podstatným prvkem teologie ikon je ovšem motiv spojení božství a lidství v Kristu, tj. zobrazení nejen Kristova lidství, ale lidství spojeného s božstvím; podobně obrazy světců nejsou jen portréty následování hodných lidských osobností, ale znázornění osob proniknutých působením samého Boha. Ikony tedy znázorňují božství, nikoli ovšem o sobě (což nikterak nelze), ale nakolik vstoupilo do spojení se stvořeným světem. Teologickým základem ikonopisu proto není jen Kristův pozemský příběh (jako je tomu u obrazů západní církve), ale především přesvědčení o soupodstatnosti Syna s Otcem, a to i v jeho vtělení, vstup božství samého do stvořeného světa a proniknutí stvořeného světa božským působením. Tento nejzákladnější motiv spirituality řeckých otců je také základem obhajoby ikonopisu a úcty k obrazům, jak ji podává Jan z Damašku. Ikona zobrazující božství, nakolik vstoupilo do stvořeného světa, se má stát cestou k božství samému, a může být proto i médiem úcty k božství v jeho třech hypostazích, jakkoli božství samo není v obraze obsaženo. Teologie ikony zároveň počítá s antropologií člověka jako Božího obrazu, který se má nadále Bohu připodobňovat (a tak následovat Krista jako spojení božství s lidstvím), v neposlední řadě však počítá i s učením o Logu jako dokonalém Obraze Otce (jen tak může být následování Krista cestou k Otci). Obraz jako vztah podoby v nepodobě mezi

archetypem a jeho portrétem tak předpokládá celou několikavrstevnou strukturu mimetických vztahů: vztah dokonalého Obrazu mezi Logem a Otcem, který je jejím základem; vztah napodobení mezi ikonou a jejím archetypem, který má svou revelační i svou anagogickou stránku; vztah připodobňováním mezi věřícím a Kristem, resp. světcem znázorněným na ikoně; teprve tento poslední vztah je samým cílem celé mimetické struktury. Ikona je srozumitelná je v celku této struktury a jen v jejím rámci může být také vehikulem úcty ke zobrazovanému.

Podstatným prvkem této struktury je ovšem podoba *v nepodobě*. Připomenutá mimetická stavba sice spočívá na základě dokonalé podoby, tj. podoby v podobě neboli soupodstatnosti mezi Logem a Otcem; její další vrstvy však mají ráz pouhého připodobnění, tj. děje napodobování v přetrvávající nepodobě. Ikona je pokusem o materiální zobrazení vtěleného Logu či stvořených bytostí jako nositelů božské přítomnosti; věřící se pokouší sám připodobnit Kristu znázorněnému na ikoně jako Božímu Obrazu či světcům jako nositelům božské přítomnosti. Je-li spekulativním základem obrazu jako podoby dokonalá podoba Logu vůči Otci, pak základem obrazu jako podoby *v nepodobě* či lépe *v nápodobě* (tj. ději překonávání nepodoby, která ovšem zcela překonána být nemůže) je vtělení Božího Logu, jeho vstup do stvořené skutečnosti jako média jinakosti.

### *Nedostatky práce*

1. Naznačenou myšlenkovou stavbu představuje práce TP jen částečně, lépe řečeno všímá si jednotlivých jejích kamenů, aniž by je spojila v přesvědčivý celek (krátký závěr, str. 61 n. takovým pokusem rozhodně není). To pokládám za její nejvážnější nedostatek, měla-li být věnována „filosofickým implikacím“ Janovy apologie obrazů. Práce bez závažných pochybení předkládá jednotlivé prvky Janova výkladu, nepokouší se však postihnout jejich spekulativní základ, ani si nevšímá problematických motivů, nad nimiž by se zamýšlela (k tomu viz níže, otázky k obhajobě). To je podle mého soudu vážný nedostatek práce předložené v oboru filosofie.

2. Práce si také jen velmi povrchně všímá filosofických předpokladů zpracovávaného tématu: jen velmi povšechně je zmíněna důležitost vztahu vzor-obraz pro Platonovo universum (str. 34-36) a Aristotelova homonymie vzoru a obrazu v *Kategoriích* 1a1-6 (str. 17, pozn. 49, bez řádného odkazu!). Exkurs o pojmech *fysis*, *úsia* a *hypostasis*, jakkoli je věcně zásadně správný, postrádá jakékoli vysvětlení filosofického zázemí, navíc není jasné, jak se vlastně k tématu vztahuje (vztah tu nepochybně je, jen není srozumitelně vysvětlen).

3. Práce má řadu formálních nedostatků: nedostatečné odkazy na prameny, které neidentifikují přesně relevantní místo (kupř. str. 4, pozn. 6; str. 5, pozn. 10; str. 17, pozn. 49), položky chybějící v seznamu literatury (kupř. str. 4, pozn. 8; str. 5, pozn. 10), nedostatečné bibliografické údaje (kupř. str. 64, *Streit um das Bild*).

### Otázky k obhajobě

1. Jak vlastně obraz zjevuje nezjevné?
2. Obraz nejen zjevuje, ale také zakrývá, jak TP sám uvádí (str. 61). Tato myšlenka by si zasloužila podrobnější výklad, který v práci chybí.
3. Obraz mj. odkazuje ke svému vzniku (*ektypóma*, str. 16). Tento motiv však není nijak vysvětlen.
4. Jak souvisí problematika *fysis*, *úsia*, *hypostasis*, kterou se Jan z Damašku zabývá zejm. ve své *Dialektice* a již je věnován exkurs TP (str. 28-33), s tematikou zobrazitelnosti?
5. Jaký je důvod úcty ve smyslu *proskynésis* prokazované obrazům? Zde nestačí jen zdůvodnění, proč lze obrazy zhotovovat: možnost je zhotovovat a důvod je uctívat není bez dalšího týž.

### Hodnocení

Přes uvedené nedostatky pokládám práci za hodnou doporučení k obhajobě, pokud TP prokáže schopnost reagovat na shora uvedené otázky. Podle výsledku obhajoby navrhuji hodnocení 2-3.

20.9. 2008

Prof. Lenka Karfíková, Dr. theol.